Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;Estado de São Paulo;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;~

Rua Oito n°. 650- Centro- CEP: 15773-000- Fone (17) 3681-8000
e-mail: prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br

LEI N° 1201/2020
De 02 de dezembro de 2020 .

"Estima a receita e fixa a despesa do Município de Nova Canaã Paulista, para o
exercício de 2.021 ".

JOSÉ MARCOS ALVES, Prefeito do Município de
Nova Canaã Paulista, no uso de . suas legais atribuições,
etc;
FAZ SABER que a Câmara Mu~icipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei: ,

Art. 1°. O orçamento do Município de Nova Canaã Paulista para o exercício de 2.021,
estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 15.347.800,00 (Quinze milhões, Trezentos e Quarenta e
Sete Mil e Oitocentos Reais), sendo:

I - orçamento fiscal em R$ 8.837.604,40 (Oito Milhões, Oitocentos e Trinta e Sete Mil,
Seiscentos e Quatro Reais e Quarenta Centavos);

li - orçamento da seguridade social em R$ 6.269.600,00 (Seis Milhões, Duzentos e Sessenta
e Nove Mil e Seiscentos Reais);

UI- orçamento de investimentos em R$ 240.595,60 (Duzentos e Quarenta Mil, Quinhentos e
Noventa e Cinco Reais e Sessenta Centavos)

Art. 2°. A receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das especificações
constantes dos quadros integrantes desta lei, observando o seguinte desdobramento:

Sumário Geral da Receita por Fontes (Lei 4.320, art. 2°, § 1°, I)

I - Administração Direta:

Receitas Correntes

Receita Tributária

Receita de Contribuições

Receita Patrimonial

Receita de Serviços

Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

R$ 1.039.300,00

R$ 578.400,00

R$ 112.300,00

R$ 78.000,00

R$ 14.780.300,00

R$ 193.600,00

R$ 16.781.900,00

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;::Estado de São Paulo;;;::;;;::;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;~

Rua Oito n°. 650- Centro- CEP: 15773-000- Fone {17} 3681-8000
e-mail : prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br

Receitas de Capital

Operações de Crédito

Alienação de Bens

Amortização de Empréstimos

Transferência de Capital

Subtotal

II - Receita dos Órgãos da Administração Indireta

Autarquia (s)

Fundação (ões)

Empresa (s) Dependente (s)

III - (-) Dedução da receita

FUNDEB

Receita Total

R$ 892.300,00

Sub total:

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 892.300,00

R$ 2.326.400,00

R$ 15.347.800,00

Art. 3°. A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros integrantes desta lei,
com os seguintes desdobramentos:

I - Por Funções de Governo

O 1 - Legislativa

04 - Administração

08 - Assistência

09 - Previdência

10 - Saúde

12 - Educação

13 - Cultura

15 - Urbanismo

16 - Habitação

17 - Saneamento

18- Gestão Ambiental

R$ 798.000,00

R$ 2.129.500,00

R$ 1.140.250,00

R$ 1.914.000,00

R$ 3.215.350,00

R$ 3.295.950,00

R$ 20.475,00

R$ 1.417.575,00

R$ 15.000,00

R$ 15.200,00

R$ I 0.000,00

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;~Estado de São Paulo;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;

Rua Oito n°. 650- Centro- CEP: 15773-000- Fone (17} 3681-8000
e-mail: prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br

20 - Agricultura

26 - Transporte

27- Desporto e Lazer

28 - Encargos Especiais

90- Reserva de Contingência

II - Por Órgão da Administração

O I - Câmara Municipal

02 - Poder Executivo

03- Instituto de Previdência -IPREM

Art. 4°. Fica o Poder Executivo autorizado a:

R$ 246.000,00

R$ 530.700,00

R$ 311.000,00

R$ 160.000,00

R$ 128.800,00

Total:

R$ 798.000,00

R$ 13.069.000,00

R$ 1.480.800,00

Total:

R$ 15.347.800,00

R$ 15.347.800,00

I - abrir durante o exercício créditos suplementares até o limite de 18% (dezoito por cento)
do total da despesa fixada no artigo 1°, observando-se o disposto no artigo 43 da Lei Federal no 4.320,
de 17 de março de 1964 e Lei de Diretrizes Orçamentária Art. 9°.

~. 11 - abrir créditos suplementares até o limite consignado sob a denominação de Reserva de
Contingência, em conformidade com o disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

111 - remanejar recursos no âmbito de cada unidade orçamentária, entre dotações de um
mesmo programa, e obedecida a distribuição por categoria econômica, com a finalidade de facilitar o
cumprimento da programação aprovada nesta Lei .

Parágrafo único: Não onerarão o limite previsto no inciso I, os créditos destinados a:

I- suprir insuficiência nas dotações de despesas à conta de recursos vinculados;

11 - suprir insuficiência nas dotações orçamentárias relativas às despesas à conta de receitas
próprias da autarquia.

Art. 5°. As fontes de recursos aprovadas nesta Lei e em seus adicionais poderão ser
modificadas pelos Poderes Legislativo e Executivo, visando ao atendimento das necessidades da
execução dos programas, observando-se, em todo caso, as disponibilidades financeiras de cada fonte
diferenciada de recurso.

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
~~~~~~~~~~~Estado de São Paulo~~~~~~~~~~;;;;;;;;;;;;;;;

Rua Oito n°. 650- Centro- CEP: 15773-000- Fone {17) 3681-8000
e-mail : prefeitura@novacanaapaulista .sp.gov .br

Art. 6° - Ficam convalidados na Lei no 1054/20 17(Plano Plurianual-PPA para o Período de
2018/2021) e na Lei n° 1193/2020 (Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021 ), os valores
dos Programas, Projetos, Ações e Operações Especiais, contemplados na presente lei, para fins de
Compatibilização.

Art. 7°. Esta Lei entrará em vigor a partir de 1 o de janeiro de 2.021.

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
02 de dezembro de 2020.

~~~#v
JOSE MARabS ALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada no livro próprio. Afixada no lugar de costume. Determinada a publicação na imprensa
regional.

CLÁUDIA ~A PEREIRA
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

~~cúv~~~~
CNPJ 01.622.809/0001-18

Rua Três, 291 -Centro- Fone (17) 3681-1158- CEP 15773-000
NOVA CANAÃ PAULISTA- SÃO PAULO

e-mail: camara@cmnovacanaapaulista.sp.gov.br

EMENDA PARLAMENTAR COLETIVA IMPOSITIVA N° 00112020 AO
PROJETO DE LEI N° 22/2020, DE AUTORIA DO EXECUTIVO
MUNICIPAL, QUE "ESTIMA A RECEITA FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO DE NOVA CANAÃ PAULISTA, PARA O EXERCÍCIO DE
2.021 ".

(Emenda Parlamentar Coletiva Impositiva n° 00112020, ao Projeto de Lei
do Poder Executivo, n° 22/2020, nos termos do artigo 140-A e seguintes, da
Lei Orgânica do Município de Nova Canaã Paulista)

Os Vereadores que compõem o Poder Legislativo do
Município de Nova Canaã Paulista, no uso de suas prerrogativas parlamentares,
com fulcro no art. 140-A e seguintes da Lei Orgânica do Município c.c. o art.
166, § 9° da Constituição Federal, apresentam a seguinte Emenda Impositiva:

Artigo 1° - Fica criada a Emenda Parlamentar Impositiva ao
Projeto de Lei Orçamentária Anual - LOA (Projeto de Lei no 22/2020),
financiada exclusivamente com recursos consignados na Reserva Parlamentar
instituída nos termos dos artigos 140-A da LOM e artigo 166, § 9° da CF.

Artigo 2° - A presente Emenda destina para a área da
saúde, o valor de R$ 83.353,08 (oitenta e três mil, trezentos cinquenta e três
reais e oito centavos), que equivale a 0,6% da receita corrente líquida prevista na
proposta encaminhada pelo Poder Executivo, seguindo os critérios equitativos, a
serem preenchidos com a aquisição de:

a) Construção de 03 (três) salas de atendimento junto a
Unidade básica de Saúde, no valor global de R$ 80.275,00
( oitante mil, duzentos e setenta e cinco reais), conforme
Planilha Orçamentária que fica fazendo parte integrante
desta Emenda;

b) Aquisição de um aparelho de ar condicionado para uma
das salas de atendimento de que trata esta Emenda, no
valor de R$ 3.078,08 (três mil, setenta e oito reais e oito
centavos).

~~~~~cgy~
CNPJ 01.622.809/0001-18

Rua Três, 291- Centro- Fone (17) 3681-1158- CEP 15773-000
NOVA CANAÃ PAULISTA- SÃO PAULO

e-mail : camara@cmnovacanaapaulista.sp.gov.br

Artigo 3° - A presente Emenda destina, para a área de
infraestrutura, o valor de R$ 83.3 53,08 (oitenta e três mil, trezentos cinquenta
e três reais e oito centavos), que equivale a 0,6% da receita corrente líquida
prevista na proposta encaminhada pelo Poder Executivo, seguindo os critérios
equitativos, respeitando o limite percentual previsto no artigo 140-A da LOM, ,
a serem preenchidos na seguinte forma:

a) Instalação de pontos de iluminação pública conforme
Projeto Elétrico que passa a fazer parte integrante desta
Emenda, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

b) Construção de uma "rampa" junto ao almoxarifado
municipal destinada a lavagem e lubrificação de toda a frota
de veículos e maquinários do município no valor de R$
33.353,08 (trinta e três mil, trezentos cinquenta e três reais e
oito centavos).

Artigo 4°- Os recursos para atendimento da presente emenda
estão disponibilizados no Projeto de Lei do Orçamento Anual para 2020, e
correspondem ao valor de 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da receita
corrente líquida prevista no projeto encaminhado pelo Poder Executivo, cujo
valor, se necessário, devera ser suplementado e constar de Anexo das Emendas
Parlamentares Impositivas à LOA, para o exercício de 2021.

Artigo 5° - Esta Emenda Parlamentar fará parte integrante da
LOA, do exercício de 2020.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Nova Canaã
Paulista, 17 de novembro de 2020.

gner Rosa da Silv <·

Presidenté

Celso Fábio

vereador

~~d0~~cg>~
CNPJ 01.622.809/0001-18

Rua Três, 291- Centro- Fone (17) 3681-1158- CEP 15773-000
NOVA CANAÃ PAULISTA- SÃO PAULO

e-mail : camara@cmnovacanaapaulista.sp.gov.br

1!-Ca~
vere~~: r

~r~t~
vereador

~~;:v~ ~)Q~
Vagneride Oliveirl

vereador vereador

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: AMPLIAÇÃO DE 3 SALAS NO POSTO DE SAÚDE

MUNICIPIO: NOVA CANAÃ PAULISTA

SERVIÇOS DE MATERIAL E MÃO DE OBRA

TABELA CPOS 180-

FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QUANT. TOTAL

Execução de 3 salas em alvenaria com laje e cobertura
CPOS 180 incluindo acabamento m• 61,75 1.300,00 80.275,00

TOTAL GERAL R$ 80.275,00

Nova Canaã Paulista, 4 de Novembro de 2.020

Página 1 de 1

<
4,70

Zl ..,

SALA

~
7

c

SALA ~

7
4,70

SALA

~

3~0

<
'l ~
w ...
"' i!;l

~·

fi '·"' ~ N

~

1

)

~

J' l'iO•:ERi\MIC.:\

CORTE -AA

TELHAS ONDULADAS DE FIBRO
CIMENTO 6 MM EXISTENTE

laje pré moldada

r-- 1.---

rÇJ~
----J~ f'J~,o,T;H.;:'I.nt::.·i I lljl ! Pt:.oo;p).,-.nc-.-; ~~- I !'J$<)CJ · R ·\"> H~ :\

D D
:i

CORTE- BB

PREFEITUR/\ MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ. PAULISTA

ASSUNTO:

CONSTRUÇÃO DE 3 S.~l"AS NO CENTRO DE SAÚDE

LOCAL

RUA SEIS

AREA DE CO~"!ST;WÇÃO:
61, 1':l rn

CIDADE:

NOVAC:ANAÃPA\JUSTA SP.

DENO'V!. LOTE:

N"05

QUADRA:

ESCALA:

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM LAVADOR DE CARROS

LOCAL: AMOXARIFADO MUNICIPAL

MUNICIPIO: NOVA CANAÃ PAULISTA

TABELA CPOS 179-
' ' .... ·~

Página 1 de 8

)

0,8~ I PLATAFORMA ,- RAMPA INCL. = 10% I
Caixa d'agua 5.00o litros

Metá~ca -t--

1,00m

I ~ PLATAFORMA I RAMPA INCL. = 10% I
planta escala 1: 1 00

"
~~ade

LJ 'I ======-t± ~~~-oo~'oomm
l I I saoda para a rede de esgoto

11 ,25 m ~ ~ 10,00m 1
Base de concreto

o

corte longitudinal
escala 1: 1 00

0,80m 0,80m LAJE DE COCNRETO
1 ,OOm ARMADO

L I L I 1 r r , ~ ---
/

~n~

PROJETO PARA A CONSTRUÇÃO DE UM
LAVADOR DE CARRO EM ALVENARIA

PISO DE CONCRETO

()1 o
3 3

6,00m

corte transversal escala 1:100

LOCAL: ALMOXARIDADO MUNICIPAL
LOTE N° 02 DA QUADRA "P"

CIDADE: NOVA CANAÃ FfAULISTA -SP
H~

' u .. v53.~

,------------ -------------- ... ------------------

1 orç~to da aderluz
De Aderluz <aderluz@uol.com.br>

Para camara@cmnovacanaapaulista.sp.gov.br <camara@cmnovacanaapaulista.sp.gov.br>

Data 2020-11 -25 13:30

~ ORCAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL NOVA CANAA PAULISTA.docx (~13 KB)

I
í.

I
,;_ ·.,

,.--------~--,------- -- ·····--- -------··-·--·--· . .. ... ·----- ·-------~ --- ----...--- - --- -- -.. ~-·--------------

SANTA FÉ DO SUL 25 DE NOVEMBRO 2020

Á PREFEITURA MUNCIPAL

NOVA CANAÃ PAULISTA SP.

Proposta para instalação de rede elétrica de média e baixa tensão com iluminação

pública para atender vários pontos escuros desta cidade conforme projeto elétrico a ser

aprovado pela concessionária de energia elétrica.

SERÃO INSTALADOS.

09 POSTES DE CONCRETO DE 11 E 9 M

02 ESTRUTURAS PRIMÁRIA M1

15 ESTRUTURAS SECUNDÁRIA 2 C 3 R

04 ATERRAMENTO FIM DE LINHA SECUNDÁRIA

04 ESTAI SUB SOLO

215 MCABO QUADRUPLEX ALUMINIO 70 MM 2

170M CABO QUADRUPLEX ALUMINIO 50 MM2

15 LUMINÁRAI VAPOR DE SÓDIO 100 W

40 CONECTOR DERIVAÇÃO 4 SAfDA COM CAPA+ ACEESÓRIOS ,ALÇAS PREFORMADA

VALOR DO SERVIÇO COM FORNECIMENTO MATERIAIS E MÃO DE OBRA

MATERIAIS E MÃO DE OBRA

MATERIAIS R$ 44.875,00

MÃO DE OBRA R$ 13.400,00

EQUIPE LINHA VIVA R$ 6.300,00

TOTAL R$ 64.575,00

VALIQG>.DE DO ORÇAMENTO E DE 15 DIAS A PARTIR DESTA DATA

A PROVAÇÃO DO PROJETO VENCEU 10/08/2020 DEVERA SER APROVADO SE HOUVER
ALTERAÇÃO O MESMO OCORRERÁ COM ORÇAMENTO.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13